
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  93 del 13/04/2023

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI DELLA L.R. 10/10 
E S.M.I.  FINALIZZATA AL PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PIANO 
OPERATIVO COMUNALE - DEL DI GC NN. 42, 43, DEL 02/03/2023 -E N. 48 
DEL 09/03/2023 - PRECISAZIONE

L’anno  duemilaventitre il  giorno  tredici del  mese  di  Aprile alle  ore  15:00 presso  questa  sede 
comunale a seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
4 Assessore 

anziano
CECCHELLI MATTEO X

5 Assessore MEUCCI GABRIELE X
6 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
7 Assessora CECCARELLI LARA X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Segretario Generale Dott.ssa Paola Maria La 
Franca, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che la Giunta Comunale, ai sensi della LR 10/20210  “Norme in materia di valutazione ambientale  
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di  
autorizzazione unica ambientale (AUA)”, con le precedenti deliberazioni di seguito elencate, ha Inteso avviare 
il Processo di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica finalizzata a tre procedimenti 
di Variante al POC:

- DG.C. n. 42 del 02/03/2023 “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI DELL’ART. 22 DELLA L.R. 10/10 E S.M.I. 
FINALIZZATA AL PROCEDIMENTO  DI  VARIANTE  AL PIANO  OPERATIVO  COMUNALE  PER 
MODIFICA SCHEDA NORMA DEL COMPARTO N. 10 UTOE 6 MOLINA DI QUOSA.”

- DG.C. n. 43 del 02/03/2023 “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA, ART. 22 DELLA L.R. 10/10 E S.M.I. - VARIANTE AL 
PIANO OPERATIVO COMUNALE PER INTRODUZIONE DI NUOVA ZONA DI RECUPERO (ZONA 
B2)  ALL’INTERNO  DELL’  UTOE  N.  6  MOLINA  DI  QUOSA  E  SCHEDA  NORMA  CON 
CONTESTUALE ADOZIONE E APPROVAZIONE DI PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL’ART. 107 
COMMA 3 LR 65/2014 E SMI”

- DG.C. n. 48 del 09/03/2023 “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA, ART. 22 DELLA L.R. 10/10 E S.M.I.  - VARIANTE AL 
PIANO OPERATIVO COMUNALE PER INTRODUZIONE DI NUOVA ZONA DI RECUPERO (ZONA 
D1  E  E6)  ALL’INTERNO  DELL’  UTOE  N.  26  PALAZZETTO  E  SCHEDA  NORMA  CON 
CONTESTUALE ADOZIONE E APPROVAZIONE DI PIANO DI RECUPERO AI SENSI DELL’ART. 107 
COMMA 3 LR 65/2014 E SMI”;

Dato atto che con le delibere di cui sopra è stato dato l’avvio del processo di verifica a VAS  ai sensi dell’ art. 
22 della LR 10/20210 e smi. e contestualmente individuate le autorità per l’espletamento di detto procedimento, 
ovvero:

1. Autorità proponente
2. Autorità procedente
3. Autorità Competente

Preso atto che nelle  sopra dette delibere n. 42 e 43 del 02/03/2023 e n. 48 del 09/03/2023

-  nelle premesse e nel  dispositivo,  nonché nella la relazione del  Responsabile del  procedimento ad esse  
allegata, (come da comma 1 dell’art. 22 della LR 10/2010 e smi), viene riportato e descritto che la variante  
urbanistica in oggetto, rientra nel campo di applicazione della procedura di Assoggettabilità semplificata di  
cui all'articolo 5 comma 3- ter della medesima legge in quanto non comporta modifica alla disciplina di 
piano già sottoposta a VAS. Mentre nell’oggetto viene richiamato  in maniera generica  l’art. 22 della LR 
10/2010.

- nella nomina delle  le autorità per l’espletamento del procedimento e nello specifico per l’autorità competente 
nella persona dell l’Ing. Matteo Machiavelli funzionario del Servizio lavori pubblici il  nominativo per mero errore 
materiale non è stato scritto correttamente.

Visti:

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

2



Visto, infine, il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. risultante dal prospetto 
allegato al presente atto;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di precisare che per le summenzionate delibere di GC nn. 42, 43 del 02/03/2023 e n. 48 del 09/03/2023 
l’avvio avviene ai sensi della LR 10/2010, secondo le procedure richiamate e descritte nelle premesse e nel  
dispositivo delle stesse, nonché nelle relazioni del Responsabile del procedimento, ovvero di cui all'articolo 5 
comma 3-  ter  della  medesima  legge.  Considerando pertanto  a  sostituzione  dei  testi  di  cui  in  premessa 
(oggetto delle delibere) quanto segue:

-  DG.C. n. 42 del 02/03/2023 “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' 
ALLA VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  AI  SENSI  DELLA  L.R.  10/10  E  S.M.I. 
FINALIZZATA AL PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PIANO OPERATIVO COMUNALE PER 
MODIFICA SCHEDA NORMA DEL COMPARTO N. 10 UTOE 6 MOLINA DI QUOSA.”

-  DG.C. n. 43 del 02/03/2023  “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA,  AI  SENSI  DELLA L.R.  10/10  E  S.M.I.  - 
VARIANTE AL PIANO OPERATIVO COMUNALE PER INTRODUZIONE DI NUOVA ZONA DI 
RECUPERO  (ZONA B2)  ALL’INTERNO  DELL’ UTOE  N.  6  MOLINA DI  QUOSA E  SCHEDA 
NORMA CON CONTESTUALE ADOZIONE E APPROVAZIONE DI  PIANO DI  RECUPERO AI 
SENSI DELL’ART. 107 COMMA 3 LR 65/2014 E SMI”

-  DG.C.  n. 48 del 09/03/2023  “AVVIO DEL PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI  DELLA L.R.  10/10 E S.M.I.   - 
VARIANTE AL PIANO OPERATIVO COMUNALE PER INTRODUZIONE DI NUOVA ZONA DI 
RECUPERO (ZONA  D1 E E6)  ALL’INTERNO DELL’ UTOE N.  26  PALAZZETTO E SCHEDA 
NORMA CON CONTESTUALE ADOZIONE E APPROVAZIONE DI  PIANO DI  RECUPERO AI 
SENSI DELL’ART. 107 COMMA 3 LR 65/2014 E SMI”;

3. Di precisare altresì che il nominativo dell’Autorità competente individuata è Ing. Matteo Machiavelli,  
funzionario del Servizio Lavori Pubblici.

4.  Di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  tecnico  e  Governo  del  Territorio  dell’attuazione  della  presente 
deliberazione.

Avverso il  presente atto è possibile il  ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di  scadenza della  
pubblicazione  all’albo  pretorio  del  Comune  di  San  Giuliano  Terme,  nonché  esperire  gli  altri  rimedi  
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.

 Inoltre, attesi i motivi di urgenza,
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
A voti unanimi, palesemente resi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

3



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dott.ssa Paola Maria La Franca

(atto sottoscritto digitalmente)

4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	4
	Assessore anziano
	CECCHELLI MATTEO
	X

	5
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	6
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	7
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


